También, en sintonía con lo anterior, en Cod. 1, 3, 42(41), 2³⁴⁹ Justiniano regulaba el régimen que habían de seguir los bienes de los obispos. Como la disposición recogida en el Código está datada en el año 528, esto denota que en el año 545, en su Novela, el Emperador quiso perfeccionar la regulación de su primera disposición al respecto.

Cod. 1, 3, 42(41), 2 y 4: 2.- Qui vero episcopi vel nunc sunt, vel futuri sunt, eos sancimus nullo modo habere facultatem testandi, vel donandi, vel per aliam quacumque machinationem alienandi quid de rebus suis, quas, postquam facti sunt episcopi, obtinuerunt vel ex testamentis, vel donationibus, vel ex alia quacumque causa, exceptis duntaxat his, quas ante episcopatum habuerunt ex quacumque causa, vel quas post episcopatum a parentibus, patruis vel avunculis, et a fratribus ab ipsos pervenerunt perventuraeque sunt. Quacunque vero post ordinationem ex quacunque causa, sicut diximus, praeterquam ex praefatis personis, ad ipsos pervenerunt, ea iubemus ad sanctissimam ecclesiam, cuius episcopatum tenebant, pertinere, et ab ea vindicari; neque alia persona possit ex eo sibi auferre lucrum. ..."

...

4.- *Post mortem vero Dei amantissimorum episcoporum sancimus, ut ex iis, quae eo tempore sunt, oeconomis rationes exigantur earum, quae ab*

³⁴⁹ .- Según GARCÍA DEL CORRAL, *Cuerpo ... cit.*, Tomo IV, pp. 69-70.

illis relictæ sunt, rerum, idque sanctissimis ecclesiis proficiat, et earum, quæ ex hac nostra lege debentur. (a. 528)

III.1.6.- *Redemptio captivorum*³⁵⁰.

Justiniano considera la cautividad por guerra (y la esclavitud) contraria al derecho natural, pues por derecho natural todos los hombres al principio nacían libres

Inst. 1, 2, 2: "... bella etenim orta sunt, et captivitates secutæ et servitutes, quæ sunt naturali iuri contrariæ (iure enim naturali omnes homines ab intito liberi nascebantur ..."

La *redemptio captivorum* debió ser una institución muy importante en la época justiniana³⁵¹. A ella se dedica expresamente una sección del título tercero

³⁵⁰ .- Al respecto interesan, entre otros, SANNA, M^a. V.; *Ricerche in tema di redemptio ab hostibus*, Cagliari 1998; MARTÍN SÁNCHEZ, I.; «Funciones civiles de los obispos ... cit.; AMIRANTE, L.; *Appunti per la storia della Redemptio ab hostibus*, en *LABEO* 3 (1957), pp. 7 ss.; *Idem.*; *Captivitas et Postliminium*, en *Napoli Pubbl. Fac. Giur. Univ.*, Nápoles 1950; LEVY, E.; «*Captivus redemptus*», en *BIDR* 55-56, 1951, pp. 70-83 [= *Classical philology*, 39 (1943), pp. 159-176; = *Gesammelte Schriften* 2 (1963), pp. 25-45]; KRÜGER, H.; *Captivus redemptus*, en *ZSS*, 51, Weimar 1931, pp. 203 ss.; ELERT, W.; «*Redemptio ab hostibus*», en *TLZ*, 72 (1947), pp. 265-270.

³⁵¹ .- Y también en épocas anteriores. Por ejemplo León y Antimio, declararon válidos los legados o fideicomisos que se dejan para redención de cautivos, así como la ilicitud de infringir o violar las disposiciones testamentarias por quienes han sido instituidos herederos en testamento, o *ab intestato*, o por fideicomiso, o por legado, asegurando que es incierto el legado o fideicomiso que se deja para redención de cautivos.

Cod. 1, 3, 28, pr.: Nulli licere decernimus, si testamento heres sit institutus seu ab intestato succedat seu fideicommissarius vel legatarius inveniatur, dispositionem pii testatoris infringere vel improba mente violare, adserendo incertum esse legatum vel

del libro primero del Código de Justiniano, así como un considerable número de Novelas. Ello quizás se deba a la política justiniana de recuperación territorial del Imperio y de campañas militares para cumplir ese objetivo, lo que conllevó que muchos ciudadanos romanos fueran hechos prisioneros, estimándose necesaria su redención para que no peligrara su fe.

Respecto de los bienes muebles eclesiásticos, Justiniano, siguiendo también en esto la tradición, prohíbe la venta, prenda, o hipoteca de los sacratísimos vasos, y de los ornamentos y demás donativos necesarios para la divina religión; sin embargo, si hubiera necesidad de vender, o de hipotecar, o de empeñar los mencionados bienes para la redención de cautivos, sí pueden venderse, hipotecarse, o empeñarse las mencionadas cosas divinas, porque no es absurdo que sean preferidas las almas de los hombres a cualesquiera vasos u ornamentos

Cod. 1, 2, 21: Imperator Justinianus. Sancimus nemini licere sacratissima atque arcana vasa vel vestem ceteraque donaria, quae ad divinam religionem necessaria sunt (cum etiam veteres leges ea, quae iuris divini sunt, humanis nexibus non illigari sanxerunt) vel ad venditionem vel hypothecam vel pignus trahere, ...

2. Nam si necessitas fuerit in redemptione captivorum, tunc et venditionem praefatarum rerum divinarum et hypothecam et pignorationem fieri concedimus, cum non absurdum est animas hominum quibuscumque causis vel vestimentis praeferri: hoc obtinente non solum in

fideicommissum, quod redemptioni relinquatur captivorum, sed modis omnibus exactum pro voluntate testatoris piae rei negotio proficere. (a. 468)

Los siguientes párrafos de la constitución se refieren a la facultad para exigir, en diversos supuestos, el cumplimiento de la voluntad del testador, que normalmente recae sobre el reverendísimo obispo.